
1 

  

 

                                                                                                                                 

 
Al Sito web www.istitutocopernico.edu.it : 

 sezione  PNRR  

 sezione Albo on line 

 sezione Amministrazione Trasparente 

 

Agli Atti  

 

 Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 – Percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero.  

Titolo progetto:  Paths for Transversal Life Skills and Orientation Abroad 

Codice identificativo : 10.6.6B-FSEPON-SI-2024-24  

CUP H64D24000370007 

Moduli: 

1. ENHANCING LIFE AND WORKING SKILLS ABROAD 1 (15 allievi delle classi terze e quarte 

ITT - Corso Informatica e Telecomunicazioni) PCTO all’estero Spagnia/Siviglia (14 gg) ; 

2. ENHANCING LIFE AND WORKING SKILLS ABROAD 2 (15 allievi delle classi terze e quarte 

ITT - Corsi Elettrotecnica e Meccanica) PCTO all’estero Spagnia/Siviglia (14 gg); 

 

Oggetto: DETERMINA SEMPLIFICATA DI INDIZIONE DI PROCEDURA - Affidamento diretto 

su MEPA tramite Trattativa Diretta inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del Dlgs 36/2023  “Servizi di trasporto, vitto, alloggio e individuazione strutture ospitanti per la 

realizzazione di n. 2  moduli PCTO  in Spagna/Siviglia, tra il 05 novembre e il 03 dicembre 

2024”, per un importo a base d’asta pari ad € 46.466,00 (Iva incl.). 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Regio Decreto 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello 

Stato»; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la 

riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, 

concernente «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il D.I. 129 del 28/08/2018 recante “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107", recepito dalla regione Siciliana con D.A. 7753 del 28/12/2018 

recante “Istruzioni generali gestione amministrativo contabile istituzioni 





2 

  

scolastiche statali ogni ordine e grado operanti nel territorio Regione 

Siciliana; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, 

come definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo n. 

165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della Legge n. 107/2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato Decreto Interministeriale n. 129/2018;  

VISTO  il Regolamento d’Istituto prot. 13064 del 05/09/2023, che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTO  il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  il programma annuale 2024 approvato con delibera n. 256 del 27/12/2023; 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – 

Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero; 

VISTO  l’avviso pubblico prot.n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di 

lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 

l’orientamento (PCTO) all’estero, emanato nell’ambito del Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale 

Europeo (FSE); 

PRESO ATTO della nota MIM prot.n. AOOGABMI- 52060 del 28/03/2024 di formale 

autorizzazione del progetto; 

RICHIAMATO  il proprio decreto di assunzione a bilancio, prot. n. 6948 dell’11/04/2024;  

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento 

amministrativo»; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 

atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte. 2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 

individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale»; 

VISTO  altresì, l’art. 50, comma 1, lett. b), del Decreto Legislativo n. 36/2023, il 

quale prevede che «1. Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con 

le seguenti modalità: […] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, 

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 



3 

  

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante»; 

VISTO  l’Allegato II.1 al Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Elenchi degli 

operatori economici e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti 

di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea»; 

CONSIDERATO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già 

accessibile dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile 

in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e 

duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del 

principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto Interministeriale n. 129/2018, il 

quale prevede che «Al Consiglio d’Istituto spettano le deliberazioni 

relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in 

materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, 

servizi e forniture […] di importo superiore a 10.000,00 euro »; 

TENUTO CONTO  di quanto previsto dalla Delibera del Consiglio d’Istituto n. 210 del 

01/09/2023, adottata ai sensi dell’art. 45, comma 2, lett. a), del Decreto 

Interministeriale n. 129/2018; 

RILEVATA la necessità di affidare i servizi di trasporto, vitto, alloggio e di 

individuare le  strutture formative per l’attività di PCTO all’estero 14 

giorni – 2 settimane consecutive – per un totale di 60 ore tra il 05 

Novembre e il 03 Dicembre 2024 (termine conclusivo della mobilità), 

al fine  di realizzare i seguenti moduli : 

1. ENHANCING LIFE AND WORKING SKILLS ABROAD 1 (15 allievi 

delle classi terze e quarte – ITT -  Corso Informatica e 

Telecomunicazioni); 

2. ENHANCING LIFE AND WORKING SKILLS ABROAD 2 (15 allievi 

delle classi terze e quarte  - ITT - Corsi Elettrotecnica e Meccanica); 

VISTO l’art. 48, comma 3, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede 

che «Restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di 

negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, come 

modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, 

che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  

 

l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del 

quale, fermo restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 

450, della Legge n. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono 

tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato 

e gestito da Consip S.p.A.; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive 



4 

  

iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare 

con la presente procedura; 

CONSIDERATO che il servizio rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip 

S.p.A, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recante disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica; della legge 24 

dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 

dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi 

richiesti; 

CONSIDERATO 

 

che a seguito di indagine conoscitiva informale di mercato svolta 

attraverso consultazione di preventivi su MEPA; 

CONSIDERATO 

 

 

 

 che la predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende 

acquisire ha consentito di individuare la ditta COSVITEC SCARL  

cons sede legale in Napoli – 80142 – Via Galileo Ferraris, 171 – P.I. 

07838020639, che ha offerto i servizi di interesse della scuola;  

PRESO ATTO  

 

 che l’istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA 

con il predetto operatore economico;  

CONSIDERATO  che, ai sensi dell’art.53, comma 1,del Decreto Legislativo n. 36/2023,la 

Stazione appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 

106 del Decreto Legislativo n. 36/2023;  

TENUTO CONTO  che l’operatore presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi 

dell’art. 53, comma 4, del Decreto Legislativo n. 36/2023, prima della 

stipula del contratto entro un termine che sarà indicato dalla Stazione 

appaltante; 

TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo 

all’operatore economico, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del Decreto 

Legislativo n. 36/2023;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del 

Decreto-Legge n. 95/2012, sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso 

di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad 

oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

CONSIDERATO che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 

2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di 

stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 

VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP 

“Responsabile Unico del Procedimento” istituisce la figura del RUP 

“Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 

VISTO  l’art. 16 del Dlgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 

VISTO  l’allegato I.2 all’articolo 15 del Dlgs. 36/2023; 

RITENUTO che la prof.ssa Angelina Benvegna (DS) risulta pienamente idonea a 

ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 

n. 36/2023 e dagli articoli 4 e 5 dell’Allegato I.2 al decreto legislativo n. 



5 

  

36/2023; 

CONSIDERATO  che la prof.ssa Angelina Benvegna (DS) ha sottoscritto la dichiarazione di 

inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale 

l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla Legge 13 agosto 

2010, n. 136 e dal Decreto-Legge 12 novembre 2010, n. 187; 

VISTO l’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013 il quale dispone 

che «Fermo restando quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando 

gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni e le stazioni 

appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto 

previsto dall'articolo 28 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto 

legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78»;  

VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del Decreto Legislativo n. 

36/2023 e all’art. 37, comma 1, del Decreto Legislativo n. 33/2013, 

secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 

pubblicazione obbligatoria; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento, pari ad € 46.466,00 IVA 

inclusa, trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2024; 

VISTO l’art. 28 del Decreto Legislativo n. 36/2023, recante «Trasparenza dei 

contratti pubblici»;  

VISTI gli schemi di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2  

Di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 

36/2023, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, dei “Servizi di 

trasporto, vitto, alloggio e individuazione strutture ospitanti per la realizzazione di n. 2  moduli 

PCTO  in Spagna/Siviglia, tra il 05 novembre e il 03 dicembre 2024” “come da allegato capitolato”,  

con l’operatore economico COSVITEC SCARL  con sede legale in Napoli – 80142 – Via Galileo 

Ferraris, 171 – P.I. 07838020639. 

 

Art. 3 

L’importo massimo oggetto della spesa, messo a base d’asta, è determinato in € 46.466,00 

(quarantaseimilaquattrocentosessantasei/00)  (comprensivo di Iva e di ogni altro onere ove dovuti). 

 La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A04/03 che presenta un’adeguata e 

sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

 

 

 

 



6 

  

Art. 4 

Le condizioni di affidamento e la necessaria informativa al fornitore sono contenute nel disciplinare di 

offerta allegato alla presente determina, l’offerta pervenuta sarà valutata con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, comma 5 del d.Lgs 36/2023. 

 

Art. 5 

Si approvano contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa e riportati in allegato. 

 

Art. 6 

Ai sensi dell’Art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023 e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Progetto il Dirigente Scolastico prof.ssa Angelina Benvegna. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Angelina Benvegna 
          Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 

dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2024-10-09T15:55:15+0200
	ANGELINA BENVEGNA




